Even the bodies of the damned, Thomas believes, will rise with a kind of integrity and incorruptibility:

For those bodies, too, must be proportioned to the souls of those to be damned. Of course, the souls of the wicked have a good nature, indeed, since it is created by God, but they will have a disordered will which will be failing its very own end. Their bodies, then, so far as nature is concerned, will be restored to integrity; because, as one can see, they will rise in the perfection of age, without any members diminished, without any deficiency or corruption which the error or the weakness of nature has introduced. Hence, the Apostle says: “The dead shall rise again incorruptible” (1 Cor. 15-52); and clearly this ought to be understood of all, both the good and the evil, according to what precedes and follows in his text.²⁷

In fact, Thomas makes a highly unusual move when he states his own personal belief about the bodies of the damned. Commenting on St. Paul’s First Letter to the Corinthians, Thomas writes:

He [Paul] establishes however two effects. One is common, because the dead will be raised imperishable, i.e., renewed without any diminution of their members. That indeed is common to all, because in the resurrection the reparation of nature pertains to all, because all have communion with Christ in nature. And although Augustine [Enchir. 92] leaves open a doubt whether deformities will remain among the damned, *I believe (ego credo)* that whatever pertains to the reparation of nature is conferred entirely on them; but what pertains to grace is conferred only on the elect. And therefore all will rise incorruptible, i.e., renewed, even the damned.²⁸ (Emphasis mine.)

quantity. And this addition does not make him numerically other, for the man is the same in number whether he is boy or adult. / Sic etiam est in humano corpore. Nam forma et species singularium partium eius continue manet per totam vitam: sed materia partium et resolvitur per actionem caloris naturalis, et de novo adgeneratur per alimentum. Non est igitur alius numero homo secundum diversas aetates, quamvis non quicquid materialiter est in homine secundum unum statum sit in eo secundum alium. Sic igitur non requiritur ad hoc quod resurgat homo numero idem, quod quicquid fuit materialiter in eo secundum totum tempus vitae suae resumatur: sed tantum ex eo quantum sufficit ad complementum debitae quantitatis; et praecipue illud resumendum videtur quod perfectius fuit sub forma et specie humanitatis consistens. Si quid vero defuit ad complementum debitae quantitatis, vel quia aliquis praeventus est morte antequam natura ipsum ad perfectam quantitatem deduceret, vel quia forte aliquis mutilatus est membro; aliunde hoc divina supplebit potentia. Nec tamen hoc impedit resurgentis corporis unitatem: quia etiam opere naturae super id quod puer habet, aliquid additur aliunde, ut ad perfectam perveniat quantitatem, nec talis additio facit alium numero; idem enim numero est homo et puer et adultus.”